Eodem modo lib. 3. sent. dist. 24. q. 1. a. 1. questione 1. itidem docet, ex hoc obiecto distinguuntur potentias & habitus: *In obiecto, inquit, alicuius potentia contingit tria considerare; scilicet illud quod est formale; Et illud quod est materia; Et illud quod est accidental.* Sicut in obiecto visus; quia formale in ipso est lumen, quod facit colorem actu viabilem; materia vero est color, qui est potentia visibilis; accidentale vero sicut quantitas, & alia, que comitantur colore. Et quia unumquid agit secundum quod est actu, & per suam formam; obiectum autem est actuum in virtutibus passius; ideo ratio obiecti, ad quam habet proportionem potentia passiva, est illud, quod est formalis obiecto; Et secundum hoc diversificantur potentiae & habitus, qui ex ratione obiecti speciem recipiunt. Hactenus S. Thomas. Eodem modo loquitur hic q. 1. art. 3.

Ex quibus recte etiam colligit Capreolus loc. cit. rationem obiectiuam alicuius habitus dici illud, quod est *cavus cognoscendi obiectum in quantum mouens intellectum ad cognitionem.* Et superioris conclus. 3. in eundem sensum dixerat, formallem rationem obiectiuam alicuius habitus scientifici esse illud, quod est *cavus per se, quod aliquid per illum actum attingatur.*

Hoc supposito, in quo omnes videntur conuenire, quatuor sententiae de proposita questione generatim possunt referri.

Prima sententia est, Theologiae rationem formalem obiectiuam immediatam (quæ scilicet est ipse assensus principiorum, ut dicetur) intrinsecè esse naturalem; videlicet principia reuelata, ut per humanam solummodo fidem, credita; seu quod idem est, naturalem assensum principiorum reuelatorum. Ita consequenter sentire debet Gabriel Vasquez, dum docet, habitum Theologiae esse opinatiuum, qui procedat ex principijs reuelatis humana solum fide creditis, ut dictū q. 2. d. 2. Qui propterea etiam disp. 7. cap. 4. dicit: quemadmodum medium demonstrationis in quacunque scientia dicitur ratio formalis sciendi aliqua; sic in Theologia medium & principium, quod assumit ad inferendas conclusiones, est obiectum formale ipsius. Et infra docet, rationem obiecti Theologiae esse principia, quatenus creduntur esse reuelata; sive assensus ille sit diuinæ, sive hu-

mana fidei, iuxta variam hac de re sententiam. Ipse autem Vasquez, ut loc. cit. vidimus, sentit esse assensum fidei solum humanæ.

Secunda sententia est, rationem formalem obiectiuam esse partim naturalem, partim supernaturalem. Ita aperte Albertinus tom. 1. 3. princip. coroll. 1. num. 2. o. vbi ait: *Ratio assentendi conclusoriæ theologicæ & esse lumina supernaturale, mixtam cum lumine naturali.* Quod ipse vniuersim sentit de omni assensu Theologico, etiam si procedat ex dubiis præmissis reuelatis: quia nihilominus saltem evidenter consequentia est naturalis; quam proinde supponit esse rationem assensus, saltem partiale. Idem significat Gregorius de Valencia, hic q. 1. punc. 3. §. 3. vbi ait: *Rationem sub qua Theologia non esse quomodo cuncte relationes diuinum incidentem, sed mouentem intellectum ad assensum Theologicum, mediante discursu; cum ratio fidei sine discursu moueat.* Et clarius tom. 3. disp. 1. q. 1. p. 2. ad 1. ait, assensum Theologicum non nisi sola reuelatione, sed partim quoque lumine naturali, sive quoad alteram præmissam, sive saltem quoad vim consequentia: quanquam fateor, hæc etiam iuxta mentem tertie sententia non incommodè accipi posse.

Ratio autem præcipua huius sententia esse videtur: quia id, per quod essentialiter distinguuntur fides à Theologia, necessariò pertinet ad rationem formalem obiectiuam; ex hac enim sumitur essentialis inter istos habitus differentia; & non tantum ex diuersa applicatione eiudem rationis: sed fides & Theologia distinguuntur per hoc, quod hec sine discursu, illa formaliter per discursum assentiantur suo obiecto: Ego ratio discursus pertinet ad rationem formalem obiectiuam Theologiae, & non tantum ad applicationem eiudem: & per consequens ratio formalis obiectiuæ Theologiae non est planè supernaturalis, ut est assensus diuinæ fidei; sed ex parte etiam naturalis.

Tertia sententia est, rationem assentiendi Theologiae verè & propriè dictam esse merè supernaturalem. Quia tamen sententia rursum varie explicatur. S. Thomas disp. q. 1. ad 2. ait: *Deysdem rebus, de quibus Physica disciplina tractant, tractat etiam scientia Theologiae, secundum quod cognoscuntur lumine diuinæ reuelationis.* Vbi cognoscibile lumine diuinæ reuelationis, seu ipsum lumen diuinæ reuelationis, videtur assignare pro ratione formalis obiectiuæ Theologiae. Idem art. 3. ait: *Quia sacra scriptura considerat aliquas, secundum quod sunt diuinitus reuelata, omnia quæcumq; sunt diuinatus reuelabilia, comunicant in una ratione formalis obiectiuæ scientiæ;* & ideo comprehenduntur sub sacra doctrina, sicut sub una scientia. Et ibidem ad 2. dicit: *Ea quæ in diuersis scientijs physica tractantur, potest sacra doctrina una existere, considerare sub una ratione, in quantum sunt diuinitus reuelabilia.* Quo vtroque loco reuelabile, seu reuelabilitatem, videtur pro ratione formalis obiectiuæ assignare: adeo ut S. Thomas promiscue aliquando reuelationem diuinam, aliquando reuelabilitatem rationem formalem obiectiuam Theologiae confundat.

Quod Capreolus q. 4. prol. art. 1. in fin. ita ex-

3

plicat, distinguendo, ut vidimus, in Theologia, præter rationem formalem obiecti cognitam, quæ est ipsa ratio Deitatis, duplice alia ratione formalem obiecti, videlicet ratione cognoscendi, & rationem (ut ipse vocat) quæ accidit cogniti, & denominat illud propter rationem cognoscendi: quarum prior est dicit lumen diuinæ reuelationis; alteram ipsam reuelabilitatem. Qui proinde etiam ibidem conclusus.

Ratio, inquit, formalis Theologia, sicut quæ aliquid in Theologia cognoscitur, est lumen diuinæ reuelationis; et similiter formalis ratio obiecti Theologiae, ut obiectum est, est hoc, quod dicore reuelabile, vel cognoscibile lumine diuinæ reuelationis.

Caietanus quoque hic q. 1. a. 3. indifferenter dicit, reuelabilitatem diuinam, seu lumen diuinæ reuelationis esse rationem formalem sub qua, ut ipse vocat. Canus lib. 12. loc. Theolog. cap. 3. ait, Theologia nostræ eandem rationem esse ac fidei; et si toto genere differant, quod hæc cum discursu, illa sine discursu ad assensum moueat. Molina hic q. 1. a. 3. ait, rationem sub qua Theologia esse scibile per reuelationem, seu ex præmissis reuelatis: cognoscibile vero per reuelationem immediatè, esse obiectum fidei.

Dominicus Bannes q. 1. a. 3. controvers. 1. ait: Diuinam reuelationem (reu) reuelabilitatem esse rationem formalem, sub qua obiectum Theologicum specificat Theogiam. Idem art. 3. ad 7. ait: *Indiscursus Theologico, in quo utramq[ue] præmissa est de fide, lumen naturale, quo indicatur bonitas conclusionum, non est ratio formalis assentiendi, sed conditio & quæ applicatio rationis formalis antecedentis ad conclusionem.* Et infra dicit; etiam altera præmissa sit naturaliter evidens, nihilominus conclusionem esse Theologicam: *quia, inquit, talis præmissa non assimilatur à Theologo propter se, sed propter ministerium ad officium Theologi; quod per se est ex rebus fidei conclusiones deducere.* Vnde quod idem Bannes supra ad 5. dixerat; *Theologicus conclusionibus assentimur per duo lumina, quæ ad assensum concurrunt, non videtur præcisè de ratione formali obiectua intellexisse; sed in communione omni eo lumine, quod ad assensum Theologie necessarium est.*

Eodem modo Franciscus Zumel q. 1. docet, rationem formalem sub qua Theologia esse diuinam reuelationem, & lumen supernaturale. Et q. 2. *Eadem est, inquit, ratio formalis nostra Theologia & Catholica fidei;* sicut eadem est ratio formalis habitus primorum principiorum, & habitus conclusionum. Eam verò rationem inferius dicit esse diuinam reuelationem. Vnde art. 7. q. 1. ait: *Dico quinto, quod discursus syllogisticus non est ratio formalis assentiendi conclusioni; sed est quæ applicans rationem formalem, quæ est in præmissis ad ipsam conclusionem, id quod contingit in omnibus alijs scientijs.* In eundem sensum etiam alij Theologi obiectum formale Theogiam vocant, diuinam reuelationem, seu reuelabilitatem; sive ut nonnulli loquuntur, cognoscibile per reuelationem inevidentem, per discursum applicatam.

Eodem modo ex antiquioribus loquuntur Scotus q. 2. & 3. prologi; & quoad habitum deductivum conclusionum Theologicarum (quem tamen cum fidei habitu male confundit) Aureolus q. 1. prolog. a. 2. Omitto eos, qui rationem assen-

tiendi Theologiae assignarunt lumen quoddam euidentis, seu ipsius fidei, seu à fide distinctum, & quibus dictum supra q. 2. dub. 3.

Quarta sententia distinguit inter duplex Theologiae habitum, iuxta ea quæ tradidimus q. 2. dub. 2. & mox dicemus.

Vbi tamen rursum supponimus, sermonem esse de Theologia, secundum proprium officium spæcata, prout nimur vel ex duabus præmissis reuelatis, vel ex una reuelata & altera naturaliter, euidenter, per evidentem consequentiam colligit conclusionem, cuius assentitur.

Assertio I. Theologia ratio formalis obiectiva non est ratio discursus; sive naturalis evidentia consequentia. Videris ex mente auctorum tertiae sententie; & expresse, ut vidimus, traditur à Banne & Zumel locis cit. Eodemque modo loquitur S. Thomas, locis antea citatis, in quibus nunquam dicit, rationem consequentia esse rationem assentiendi, sive in Theologia, sive in alijs scientijs; sed in his, media seu principia demonstrationis; in illâ reuelationem seu reuelabilitatem, &c. Probatur. Quia sicut se habet agens naturale ad suum effectum, ita etiam principia, seu præmissa, sive assensus principiorum ad assensum conclusionis: sicut enim illud, ita etiam ista in suo genere sunt causa sufficiens sui effectus; certè nulla solida ratio diversitatis assignari potest: Ergo etiam sicut se habet approximatio ad passum, respectu agentis naturalis, ad effectum, naturalem, ita etiam recta dispositio & collocatio præmissarum; sive ratio consequentia, ad assensum conclusionis: alias enim inter causam naturalem, & præmissas sive principia, non seruaretur proportio: atqui approximatio illa tantum se habet per modum conditionis applicantis passum seu agens naturale: Ergo etiam recta dispositio & collocatio terminorum ac præmissarum tantum se habet per modum conditionis applicatis obiectum formale, seu principia & præmissas. Idem in simili de fide recte tradunt & explicant Gregorius de Valencia tom. 3. d. 1. q. 1. p. 2. & Albertinus tom. 1. princip. 3. q. 4. & de habitu Theologiae assentiente conclusionibus deductis Aureolus q. 1. prolog. a. 2.

Eademque ratio vniuersalis est, & procedit de omni habitu discursu: & confirmari potest tum ex eo, quod ab Aristotele, & Philosophis syllogismis, seu forma syllogistica non vocatur medium, aut ratio sciendi; sed tantum modus aut instrumentum sciendi; quasi videlicet extrinsecè se habens ad scientiam. Quamvis non regem, scientias humanas propriæ dictas necessario hoc instrumento vti; immo etiam per hoc, velut à posteriori recte distinguiri scientiam ab intellectu, ut dicemus. Tum quia alias fatendū esset, cognitionem Logicæ esse rationem formalem assentiendi, faltem inadæquatam, omnium scientiarum: atque ipsius adeo etiam scientiæ infusa, quatenus discursua est, iuxta dicta q. 2. dub. 3. quod nemo dixerit. Plura huic accommodari possunt etiam ex ijs, quæ dicentur pro assertione 2.

Assertio II. Theologia nostræ simpliciter dicitur ratio formalis obiectiva, non est principium,

seu

seu præmissa euidentis, si quæ forte, ut fieri potest, in discursu propriè Theologico ponitur. Ita Barnes loc. cit. & significat Aureolus cit. q. 1. art. 2. quatenus docet, assensum conclusionis Theologica; in discursu, constante ex una præmissa reuelata, & altera euidente, sequi conditionem & naturam principij reuelati tantum, non euidentis. Idem colligitur ex S. Thoma, & alijs, dum vniuersim pronuntiant, diuinam rationem reuelabilitatem esse rationem formalem obiectum Theologiae. Idem in vtraque assertione multò magis sentiunt iij, qui docent, vnam & eandem rationem formalem esse fidei & Theologiae, vt de Cano & Zumel diximus. Probatur his rationibus. Primo; quia alias fatendum est, habitu Theologicum simpliciter dictum, etiam eiusdem conclusionis, deductæ ex duabus præmissis reuelatis, esse specie diuersum ab eo, qui eandem conclusionem deducit ex una præmissa reuelata, & altera euidente: hoc autem est contra certam & communem Doctorum, viri inferius dicetur. q. 5. Ergo, &c. Maior probatur. Quia habitus illi procederet ex diuersis plane rationibus formalibus obiectuis; prior quidem ex mere supernaturali; quandoquidem utraque præmissa est reuelata; & vt supponimus, creditur per fidem diuinam; ipsa autem ratio consequentia ad rationem formalem obiectuam non pertinet, vt antea dictum: Posterior vero procederet ex ratione obiectuam partim naturali, partim supernaturali: quæ duas rationes plus quam genere differunt.

Secundo. Theologia non ob aliam rationem assentitur suæ conclusioni, nisi quia & quartenus est virtualiter reuelata; quod ex omnibus auctoribus tertia sententia aperte colligitur; adeo ut hæc iure dici possit communis Doctorum sententia: sed quod obiectum eius sit virtualiter reuelatum, non facit altera præmissa naturalis euidentis; in hac enim minimè est reuelata; sed solum præmissa fidei inevidens & reuelata: cuius reuelatio virtualiter se extendit ad conclusionem: Ergo præmissa euidentis non est propriæ ratio partialis obiectuæ conclusionis Theologica; sed solummodo conditio explicans alteram propositionem reuelatam; ita vt intelligamus, in ea virtualiter contineri conclusionem.

Tertio. Impossibile est, vt vnu & idē assensus seu habitus simplex specificetur per duas differentias toto genere & ordine diuersas, vt patet: Ergo etiam impossibile est, eiusdem assensus Theologici duas esse rationes obiectuæ formales, quævis partiales, toto genere & ordine diuersas, quarum videlicet una sit naturalis, altera supernaturalis. Probatur consequentia. Quia differentia essentialis habituum sumitur à ratione formalis obiectuæ, vt supra ex S. Thoma dictum, & habet communis Doctorum sententia: eam ergo rationem formalem obiectuam necessariò etiam imitatur differentia intrinsecè specificantes habitu: Ergo vbi sunt duas rationes obiectuæ, genere & ordine diuersæ, fatendum est etiam, differentias constitutivas habitus esse genere diuersas. Et confirmatur. Quia non est maior ratio, cur vna po-

tius ratio formalis obiectuæ specificet, quam altera; aut si est, illa potius sola dicenda erit ratio formalis obiectuæ, siue propter quam, non hæc. Si dicas, coalescere in vnam, respondeo. hoc ipsum impossibile esse, vt tam diuersæ rationes coalescant in vnam. Deinde illa vna ratio, seu potius differentia specifica inde desumpta, vellet naturalis intrinsecè, vel supernaturalis: neutrum potest dici: quia non est maior ratio vnius, quam alterius.

Quarto. Si diuina reuelatio alterius præmissæ reuelata, verè est causa & ratio obiectuæ mouens ad assensum cœclusionis (quod quidem negari minime potest) necessariū est, vt intellectus ei initatur, quantu & ipsa potest, & illa meretur; sed hoc nō fit, nisi illa solā utatur, velut ratione formalis obiectuæ; altera verò præmissa euidente vitatur solū vt conditione applicante ratione formalem; potest enim hoc facere, vt mox probabitur: Ergo &c.

Quinto. Ea est intellectus nostræ naturæ, circa conclusionis assensum, vt quando per alteram ex præmissis, seu assensibus præijs, certò & infallibiliter nobis innotescit, conclusionem nitit certiori quodam & firmiori fundamento, quam sit ille idem assensus prior, per quem hoc innotescit, vt tunc veluti neglecto assensu priori debiliori, aut certè non alia eius ratione habita, quam velut conditionis applicantis certius illud principium, ultimè ac formaliter solum intendat in alterum illud fundamentum firmius, quo cognoscit conclusionem nitit; & ab eo potissimum permotus perfectiore assensu sibi persuadat conclusionem, quam sit ille assensus prior & imperfectior: sed illud accedit in proposito; assensus enim alterius præmissæ naturalis & euidentis, simpliciter est imperfectior; quam sit assensus alter fidei diuinæ: Ergo ex ipsa etiam natura intellectus pariter fit, vt intellectus, non alia ratione præmissæ euidentis habita, quam velut conditionis applicantis, alterum principium reuelatum certius, ob hoc solum velut rationem formalis obiectuam assentiat conclusioni. Maiorem quasi ad verbum, quamvis ad aliud propositum, de quo hic non disputamus, tradit Gregorius de Valentia tom. 3. loc. cit. eiusq; ratio esse videtur, quod intellectus naturaliter ex præmissis omnem eam certitudinem & perfectionem possibilem consecutatur, quam is habere potest ex assensu præmissarū. Exemplū aut potius simile habemus in illis Samaritanis, qui cum de Christo Messia certioribus argumentis & signis essent instruti, quam fuerat contestatio illius mulieris samaritanæ, dicebant: *Quia iam non propter tuam loquelam credimus: ipsi enim audiuiimus & scimus, quia hic est vere salvator mundi.* Ioan. 4. v. 42. Eodem modo, quando discipulus in Mathematicis audit suum Magistrum explicantem demonstrationes Euclidis, easque intelligit, tum is certè non assentitur conclusionibus Geometricis propter suum Magistrum, velut rationem assentiendi, sed ob aliam rationem longè certiorem, nimirum ob principia, explicatione vero illa solum vitetur veluti conditione seu causa applicante notitiam principiorum.

Sexto. Conclusio Theologica explicata per discursum Theologicum ex una praemissa reuelata & altera euidenti, potest per fidem credi: Ergo nititur solum principio reuelato & supernaturali; non naturali. Antecedens patebit ex q. 5. dub. 3. & 4. Et ratio breuiter est. Quia est reuelata; eo ipso, quod est necessario & euidenter adeoque infallibiliter conexa cum praemissa reuelata esse autem ita connexam, innoscet nobis ex ipsa praemissa naturali; per quam nobis certo & infallibiliter constat, conclusionem contineri in praemissa illa reuelata.

Neque propriea sequitur, fore, vt etiam in casu, quo altera praemissa est euident, altera vero ineuident, possit quis euidenter assentiri conclusioni; quia ad hoc opus foret, vt euidenter constaret, per alteram praemissam inciduntem, conclusionem contineri in praemissa euidente; sciri, quia per alteram praemissam naturalem idcirco constat, conclusionem contineri in praemissa reuelata, idcirco possum non quidem euidenter, sed certo assentiri conclusioni virtualiter contenta in principio reuelato: id vero est impossibile. Que etiam ratio est, ut quad euidentiam vel ineuidentiam, conclusio semper sequatur partem debiliorem; non autem quoad rationem supernaturalitatis; nec adeo etiam vndiquaque quoad rationem certitudinis, vt recte etiam notauit Aureolus q. 1. prolog. art. 2. & Molina hic q. 1. a. 2. disp. 1. Siquidem etiam actus virtutum supernaturalium sunt supernaturales; cum tam pendeant etiam a potentibus vitalibus; que non sunt causa aut res supernaturales.

8. Aassertio III. Theologia simpliciter dicta ratio formalis obiectuum tota est supernaturalis. Haec est mens Auctorum, quos pro tertia sententia citauimus, & colligitur ex dictis. Si enim naturalis esset, ideo esset, quia ratio, sive adaequata, sive inadaequata, assentiendi conclusioni Theologice, esset vel assensus solum opinatio⁹ vtriusque praemissae, vel ratio & euidentia consequentia, vel faltem in discursu illo, quo una tantum praemissa est reuelata, ipsam altera praemissa euidentis nihil horum potest dici. Non primum; sic enim Theologia simpliciter dicta habitus esset opinatiuus, quod fatis refutauimus supra q. 2. dub. 2. Nec secundum, ob ea, que in prima assertione docuimus. Nec tertium; propter ea, que in probatione secunda assertione attulimus. Cum ergo negari non possit, Theologiam simpliciter dictam habere suam quandam certam rationem, formalem obiectuum; ea vero nec adaequata nec inadaequata sit naturalis, vt probatum est; necesse est, ut sit mere supernaturalis.

Aassertio IV. Ratio formalis obiectua Theologia adaequata spectata, diversa est a ratione formalis obiectua fidei. Est communis Doctorum primae, secundae, & tertiae sententiae, atque etiam mens & doctrina S. Thomae locis superius citatis, vbi docet, habitus & scientias distinguunt penes rationem formalem obiectuum: Cum igitur ex eodem S. Thoma constet, habitum Theologiae esse diversum ab habitu fidei; vt probauimus supra q. 2. dub. 2. necesse est etiam, rationem for-

malem obiectuum vtriusque diuersam esse. Et confirmatur. Quia cum aliqui habitus fidei & Theologia habeant idem subiectum, sive obiectum Quod, & nihilominus tamen essentialiter inter se differant, tanto magis necesse est differre ratione formalis obiectua; quod etiam in sequentibus fiet clariss. Dicit forte aliquis, differre ratione conditionis applicantis obiectu. Respondeatur, hanc esse differentiam planè extrinsecam, qua ad essentia diuersitatem minime sufficit, vt per se patet. Qui vero aliter locuti sunt, in quibus Canus, Bannes, Zumel, locis citatis, incompletè tantum vtriusque rationem obiectuum considerarunt, vt dicemus.

9. Aassertio V. Theologia nostra simpliciter dicta ratio formalis obiectua, sive propter quam, immediate & completa, est, principium reuelatum, vt creditum fide diuina, sive ipse assensus fidei circa principium reuelatum. Est communis sententia, & mens authorum tertiae sententiae; ac praecipue S. Thomae ibidem relati, tametsi nonnunquam alijs verbis vtantur, sensu non diverso, vt dicemus. Probatur. Quia illa est completa; & immediata ratio formalis obiectua Theologia nostra, propter quam formaliter & immediate assentimur conclusioni Theologicae; cuique vnicè innititur assensus Theologicus: sed propter principium reuelatum, vt creditum fide diuina, seu quod idem est, propter ipsum assensum fidei circa principium reuelatum, assentimur conclusioni Theologicae; eiique etiam vnicè innititur assensus Theologicus: siquidem quæ parte rea ad hanc rationem formalem obiectuum adiungi possent, vt ratio seu euidentia consequentiae, naturalis euidentia alterius praemissa, &c. iam antea à ratione formalis obiectua Theologia exclusimus. Ergo principium reuelatum vt creditum fide diuina, ipseque adeo assensus fidei diuina circa principium reuelatum, est adaequata & immediata ratio formalis obiectua Theologiae. Et confirmatur: quia in omni scientia, ipse assensus principiorum est ratio formalis obiectua ipsius habitus scientifici; non tam quilibet assensus, sed is solus, qui est scientiae proportionatus, si quis enim haberet assensum principiorum solum à Fide humana profectu, is vtrique non haberet veram scientiam, vt superius q. 2. dub. 3. cum S. Thoma hic in prima notatione citato ex communis sententia docuimus: quia assensus illius principiorum, seu principia ipsa tali assensu credita, non sunt ratio formalis obiectua scientiae; sed solummodo propter cognoscuntur assensu certo & euidente. Nostra autem Theologia non nititur assensu opinatio, aut naturali, principiorum reuelatorum, vt dictum ead. q. 2. dub. 2.

10. Dixi vero in assertione primo, Theologia nostra esse assensum fidei: quia per hoc distinguitur Theologia nostra obscura à Theologia euident Christi & beatorum; quod cum vtraque quidem rationem formalem obiectuum supernaturalem habeat, adeoque generatim nitatur principijs reuelatis, supernaturali aliquo assensu cognitis; illa tamen nitatur obscura cognitione fidei; hæc clara & euidente, vt eit. q. 2. dub. 3. fusius explicatū.

Dixi

Dixi secundò, esse principium reuelatum, nimirum indefinitè vnum vel plura: pro ratione varia discursus Theologici, habentis aut vtramque, aut vnam solummodo præmissam reuelatam, cum altera euidente, ut superius dictum.

Assertio VI. Eiusdem Theologiæ simpliciter dictæ ratio assentiendi mediata & vltimata, est ipsa reuelatio diuinæ fidei: ac proindè à precedenti assertione re ipsa non dissentient, qui Theologiæ rationem formalem obiectiuam, vel sub qua, dixerunt esse reuelationem, vel reuelabilitatem, vel reuelabile, vel mediata reuelatum, vel ipsa principia reuelata: quanquā plene & exacte completam rationem eius non omnes exprefseruntur. Probatur & declaratur assertio. Dupliciter enim assignari potest formale obiectum Quo, seu ratio formalis obiectua alicuius habitus discursui; nimirum mediata vel immediata, & vtraque rursum, ut ex Capitulo retulimus, vel secundum se, absolute, & in abstracto, vel vt formaliter afficiens & denominans, aut certè inuoluens obiectum materiale; hoc posteriori modo dicitur *mediata reuelatum*, seu reuelabile; hoc est, ex reuelato principio cognoscibile; & secundum Capitulum etiam ipsa reuelabilitas, quia & ista, ut sic (veluti simitas) aliquo modo inuoluuit subiectū. Priori modo dicitur lumen diuinæ reuelationis, seu ipsa reuelatio; non quod immediata ipsam conclusionem Theologiæ affiat (hac enim vt si non est immediata reuelata) sed quæ affiat, præmissas: quæque proindè sit mediata tantum, ratio assensus Theologici; simul tamen vltimata: quandoquidem vniuersim ratio immediata assensus principiorum, est ratio mediata, sed vltimata assensus conclusionis.

Rursum quia assensus Theologicus est discursivus, eiusdemque ratio formalis obiectua immedia necessario est complexa, idè pro ratione eius obiectua immedia recte assignatur totum principium complexum, ex quo conclusio Theologica infertur: quia ratione ipsa principia, seu præmissæ reuelata dicuntur ratio per quam, sive propter quam. Cæterum quia etiam ipsi reuelatis principijs diversis plane assensib[us] assentiri possumus, qui idcirco fundent & causent habitus & assensus conclusionum non minus diuersos, ut exemplum naturalium scientiarū patet, & ex parte notauit etiam S. Thomas loc. cit. q. 2. de virtutibus art. 13. ad 6. hinc fit, ut nisi ad principium habitus discursui adiungatur ratio certa & determinata assensus eiusdem principij, non possit completa ratio formalis obiectua habitus, aut assensus discursui confitui; ut etiam circa præcedentem assertionem dictum: sed quam nos in illa eadem assertione expressimus, authores secus locuti subintellexerunt.

Assertio VII. Ratio formalis obiectua Theologiæ opinatiuæ propriè non est reuelatio diuinæ; nec principia reuelata, qua talia; sed assensus opinatiuus, seu fides humana principiorum reuelatorum; seu quod idem est, ratio probabilis, vel authoritas humana mouens ad assensum præmissarum. Hanc assertionem pono contra quandam opinionem, afferentem, per rationem formalem

obiectiuam mouentem nos ad assentiendum, non distingui fidem humanam à diuina; aut Theologiæ opinatiuam hæreticorum à Theologia simpliciter dicta & supernaturali; utriusque enim esse, aut esse posse eandem rationem formalem obiectiuam, videlicet reuelationem diuinam, seu immediate affientem obiectum creditum, seu mediate applicandam per discursum, seu per aliā quandam rationem obiectis sub qua, desumptam ab ipso habitu, ut referemus fusius dub. sequent. Quam sententiam indicare nonnullis viuis est Molina hic q. 1. a. 3. disp. 2.

Verum pro certo habendum est, reuelationem diuinam propriè non esse rationem formalem obiectiuam nec humanæ fidei, nec Theologiæ opinatiuæ: quod omnes reliquitati pro secunda & tertia opinione sentiunt; non distinguentes rationem formalem obiectiuam à ratione sub qua, ut dicimus dub. seq. Qui hoc ipso etiam docent, per illam ipsam rationem obiectuum specificari & distingui Theologiæ simpliciter dictam à ceteris habitibus, saltem excepta fide. Idem supponit S. Thomas locis supra citatis, quando habitum Theologiæ per ipsam reuelationem diuinam seu reuelabilitatem, specificari & distingui docet ab omnibus alijs habitibus: & colligitur ex eodem S. Thoma in simili 2. 2. q. 5. a. 3. vbi docet, nullum hæreticum posse alicui veritati fidei assentiri propter primam veritatem.

Vnde etiam probatur assertio. Primi. Quia ut ex communis Doctorum sententia initio huius dubij retulimus, per rationem formalem obiectiuam specificantur & distinguuntur habitus; adeo ut impossibile sit, habitus essentialiter diuersos, & idem alioquin subiectum & obiectum materiale habentes, habere eandem rationem formalem obiectiuam: Ergo impossibile est, diuinam reuelationem, seu reuelabilitatem, quæ est ratio formalis diuinæ fidei, aut Theologiæ simpliciter dictæ esse etiam rationem obiectiuam fidei, aut Theologiæ opinatiuæ: cum habitus isti sint diuersissimi, ut patet ex dictis q. 5. dub. 2.

Secundò. Impossibile est, vt ratio formalis obiectiuam habitus naturalis sit supernaturalis, ut ex communis recte etiā tradit & explicat Franciscus Albertinus tom. 1. princ. 3. Coroll. 4. & constat ex dictis; quandoquidem ex ratione formalis obiectiuam specificantur & distinguuntur habitus: at vero Theologia opinatiua est habitus mere naturalis: Ergo. &c.

Tertiò. Ratio ista obiectiuam diuinæ reuelationis habet se ut lumen respectu visus; quatenus videlicet immediate afficiens obiectum quod visus, est immediata ratio & causa cognoscendi colorē: sed impossibile est, vt hoc modo spectatum, sit ratio formalis obiectiuam alterius potentie, quam visus: quod in sensibus est per se manifestum; de intellectu probatur. Quia licet aliquando ex lumine, velut medio termino, inferri possit aliqua conclusio, tamen ratio immediata & completa assentiendi, non est lumen: sed præmissa aliqua, seu assensus præmissæ, cuius terminus quidam sit lumen. Id est seruata proportione etiam de ceterorū sensuum ratione formalis obiectiuam dicendum est.

Quarto.

Quartò. Ratione formalis obiectua formaliter nititur certitudo cuiuslibet assens⁹; qua proinde etiam debet illi respondere: atqui certitudo Theologiae opinatiuæ nequaquam respondet reuelationi diuinæ; seu assensui nitenti hac reuelatione; cum sit longè minor & ordinis inferioris, vt patebit q. sequentia.

Quintò. Ratio formalis obiectua adæquate sumpta, debet esse id, in quod ultimo resoluitur assensus: sed Theologiae opinatiuæ ratio ultimata in quam resoluitur eius assensus, non est reuelatio diuina; sed tantum rationes probables, seu fides humana, quibus nititur eius assensus. Reuestra enim talis non assentitur, quia Deus præmissam reuelauit; sed quia ex rationibus probabilitibus, seu humana autoritate putat, Deum hoc reuelasse.

Sextò. Theologia opinatiua eodem modo, seruata proportione, se habet ad diuinam reuelationem, sicut fides humana, seu opinatiuus assensus, qualem habent hæretici de quibusdam veritatibus fidei: atqui impossibile est, vt ratio formalis obiectua fidei humana sit reuelatio diuina: Ergo. &c. Minor probatur. Quia alioqui per naturæ vires credere possemus aliquid formaliter, quia id Deus reuelauit, sicut hæretici naturaliter eliciunt assensum fidei humanae, circa eas fidei veritates, quas credunt: neque enim aliunde est in eo actu aliqua difficultas, si non ex ipsa supernaturalitate actus & obiecti formalis: Sed hoc propositus est falsum, posse nos naturæ viribus credere, formaliter, quia id Deus reuelauit. Ergo. Quæde causa etiam Albertinus cit. princip. 3. coroll. 4. num. 6. ad hoc ipsum propositum ex instituto probat, ex communī sententia, credere propter auctoritatem diuinam reuelantem, tanquam propter rationem formalem assentendi, excedere potentiam naturalem; atque adeo non dicere solam difficultatem, sed impossibilitatem simpliciter, vt talis actus viribus naturæ eliciatur.

Nec obstat, quod aliquando tam fidelis, quam heretic⁹ eliciens eiusmodi assensum opinatiuum & naturale, existimat, se assentiri propter diuinam reuelationem, tanquam rationem formalem obiectiuam: quia id commune est omnibus actibus mentis internis, vt eorum ratio formalis, & quidditas intrinseca, ipsum quoque operantem, frequenter lateat: quod in actu charitatis supernaturalis est manifestum, & de fide certum; idemque de actu fidei diuina complures & rectè docet vt suo loco dicetur. Vbi tamen notandum, in hoc ipso complexo, scilicet aliquid vt reuelatum, credi, voculam vt dicere posse non solum rationem formalem obiectiuam, sed etiam condicionem vel partem materialis obiecti, vt sensus sit, tales assensum esse, vel de ijs rebus, quæ sunt reuelatae; nec nisi supposita ea conditione reuelationis: vel de hoc ipso etiam, quod sunt reuelatae. Ethoc modo non est negandum, posse assensu etiam opinatiuo, seu humana fidei credi aliquid vt reuelatum à Deo, vt indicat etiam S. Thomas 2. 2. q. 5. a. 3. ad 1. Qua ratione etiam explicari poterit Molina loc. cit. vt & in Concordia q. 14. art. 13. 9. 7. 10. 11. vbi in eundem sensum afferit,

posse hominem per vires naturæ, cum solo cursu generali, assentiri mysterijs supernaturali bus sibi propositis & explicatis: qualia sunt, Deum esse trinum in personis, Christum esse Deū, & similibus, tanquam à Deo reuelatis, acutu mere naturali. &c. Quo sensu etiam Viguerius cap. 10. §. 3. v. 6. sub fine dixit: Hæretici, quamuis dicāt, se ijs, quæ sunt fidei, credere, quiareuelata sunt à Deo, non tamen faciunt, prout hæc coniunctio Quia, dicit causalitytate; quia tunc crederent omnibus reuelatis, ut patet per exponentes: sed bene prout hæc coniunctio Quia, dicit quandam circumstantiam obiecti; de qua re alibi plura.

Atque ex his, quæ haec tenus docuimus, facile colligitur primo, quomodo differat ratio formalis obiectua fidei à ratione obiectua Theologiae simpliciter dicta: Etenim reuelatio diuina est ratio formalis obiectua Fidei immediata; scilicet non vt afficiens præmissam aliquam, ex qua assensus fidei deducatur, sed vt afficiens inmediatè ipsum complexum obiectum fidei. Vnde etiam obiectu fidei formale dicitur reuelatura, seu cognoscibile per diuinam reuelationem immedietate: Theologiae vero obiectum vt sic, non est in se reuelatum, sed reuelabile, seu per reuelationem cognoscibile, mediate, vt dictum.

Vbi rursus tanquam certum supponimus, fidem non assentiri suo obiecto formaliter, per discursum; quod inquit Gregorius de Valencia tom. 3. disp. 1. q. 1. p. 2. videntur pro certo supponere omnes theologi. Item Franciscus Albertinus tō. 1. princip. 3. coroll. 4. punc. 2. docet, firmissime tenendum esse, assensum fidei diuina non resolutum discursum; sed fieri per simplicem adhesionem, tanquam per rationem formalem assentendi; quam etiam ostendit esse sententiam S. Thomæ, & communē Theologorum, contra quosdam illic relatos, qui contrarium docuisse videntur, videlicet Durandum, Gabrielem, Michaelem Medinam, Marsilium, & Vasquez: qui duo etiam fidem ipsam vindicentur fecisse discursuum, ita tamen vt medium in fide nō sit propositio aliqua reuelata, & directè per fidem credita; sed reuelatio ipsius veritatis per fidem credenda. De quare suo loco pluribus agendum est.

Colligitur secundò; tametsi ratio discursus non constituat intrinsecè rationem formalem obiectiuam Theologiae, tamen per eam velut à posteriori rectè ipsam posse explicari: eo ipso enim significatur, rationem eius obiectiuam esse vel præmissam, vel in præmissa relucere, per discursum applicandam, vt diximus.

Colligitur tertio, ex ratione formalis obiectua Theologiae, simulque ex eius obiecto formalis attributionis, quænam sit differentia ac ratio specifica & essentialis, adeoque definitio Theologici habitus, sive qui simpliciter talis est, & dicitur, sive etiam opinatiui. Theologia enim simpliciter dicta, sub generali ratione, quatenus communis est etiam Theologia Christi & beatorum, ex dictis ita rectè definitur; Habitus discursivus, circa Deum vt Deus est, nixus principijs reuelatis, qua talibus: seu quod idem est, scientia Dei, vt Deus est, procedens ex principijs reuelatis su-

perna-

pernaturali assensu cognitis: seu per restrictionem superioris definitionis, vnius solū particulæ additione factā: Habit⁹ discursiuus circa Deū vt Deus est, nix⁹ principijs reuelatis euidenter cognitis. Theologia verò nostra, seu viatorū, ita rectè definitur: Habitus discursiuus circa Deū, vt Deus est nix⁹ principijs obscure reuelatis, qua talib⁹: siue, scientia Dei, vt Deus est, procedens ex principiis reuelatis, diuina fide creditis. Theologia verò opinatiua definitur hoc simili modo: Habitus discursiuus circa Deum, vt Deus est, nix⁹ principijs obscure reuelatis, humana fide creditis. Quibus rationibus & definitionibus definit habitus singuli, & inter se (suo modo) & ab omnibus plane habitibus alijs, seu naturalibus, seu supernaturalibus essentialiter differunt; vt ex dictis colligitur, & consideranti patebit.

Colligitur quartò, quisnam sit assensus propriè Theologicus; quodque principiū propriè Theologicum; & quæ itē argumentatio propriè Theologica. Assensus enim propriè Theologicus in generē, alius non est, nisi qui nititur ratione formalis obiectu Theologiae propria; nimirum principio reuelato diuina fide credito. Principium propriè Theologicum non est, nisi reuelatum. Argumentatio propriè Theologica non est, nisi qua principium reuelatum ita intellectui applicatur & proponitur, vt eo tanquam reuelato verè & vnicè niti possit assensus Theologicus. Quod fieri non potest, nisi & consequentia argumentationis sit euidentis; & antecedens omni ex parte necessarium: ita vt si præmissa reuelata adiungantur altera præmissa naturalis, ea tamen sit euidentis, non probabilis solum & incerta. Illa enim solā principium reuelatum sufficenter explicatur & proponitur, quantum satis est, ad certitudinē Theologici assensus, vt magis patebit ex quest. 5. dub. 3. & 4.

D V B I V M III.

*Vtrum præter rationem formalem
obiectuam Qua, siue propter quā,
assignanda sit alia Theologia
ratio formalis sub qua; et
quenam illa sit?*

S. Thom. I. p. q. I. art. 3.

Generalis difficultas de omnibus habitibus & potentiis est, an præter obiectum formale Quod, ac obiectum formale Quo, seu rationem formalem obiectuam Qua, siue propter Quam, ex parte obiecti assignari debeat alia ratio formalis sub qua, à priori, seu in concreto, seu in abstracto sumatur, distincta; ex qua sumatur specificatio potentiarum siue habituum; quæ non sit ratio mouens ad cognitionē; sed vel solum quadā denominoscibilis, vel cognoscibilis, seu actualis, seu potentialis, ab ipsa ratione cognoscendi potentie, vel habitus, seu quod eodem spectat, ipsum lumen intrinsecū habitus cognoscitui; vel

certe conditio dūtaxat ex parte obiecti requisita ad hoc, vt obiectum habitum, vel potentiam terminer, siue moueat.

Et non desunt ex recentiorib⁹, qui ita sentiūt. In quib⁹ Molina hic q. I. art. 3. disp. 2. aperte distinguuit inter rationem formalem obiectuā mouentē potentiam ad cognoscendum, & rationem sub qua: *In visu enim, inquit, ratio sub qua est visibilitas; ratio obiectualum. In fide insisa, ait, ratione obiectuā esse diuinam reuelationem; rationem verò sub qua esse cognoscibilitatem non solum per diuinam reuelationem (nam & hereticus, inquit, assentitur articulo Trinitatis ex eo, quia per Christum id reuelatum est Ecclesiæ à Deo) sed etiam similiter per habitum supernaturalem*, qui cum tali reuelatione debitam proportionē habeat. Similia addit de Theologia, vt dictum dub. precedenti.

Idem significat Banne hic q. I. art. 3. vbi ait, *veram & realem rationem, sub qua cognoscitur omne scibile, esse aliquod lumen intrinsecum habitui scientifico, vel naturale, vel supernaturale, vel acquistum*. Quod etiam videtur sentire Zumel q. I. art. 3. q. 2. cum ait, rationem formalem, sub qua, in fide & Theologia, non distinguiri ab ipso lumine, vel ab effectu formalis luminis: vbi de lumine habitus loqui videtur, vti paulo ante ex Banne retulimus. Citantur etiam à Vasquio hic disp. 7. cap. 3. pro hac sententia. Caicitanus hic q. I. art. 3. & recentiores Thomistæ. Qui proinde, vt dictum, ipsum lumen habitus, vel denominationem ab habitu, vel potentia, constituant rationem formalem sub qua eiusdem habitus seu potentia.

Alij verò quidam recentiores, eti cum citatis authoribus in eo conuinciant, quod ratio formalis sub qua, in potentiis & habitibus cognoscituis, distinguatur à ratione formalis obiectuā. Quā, siue propter quam, siue per quam; differunt tamen in eo, quod eam docent esse non denominationem à potentia vel habitu, nec lumen ipsius habitus cognoscitui; sed conditionem aliquam requisitam ex parte obiecti, siue qua obiectum nec potentiam mouere, nec eius actum terminare posset. Quales quidem varia assignari possunt; v. g. iuxta S. Thomam; fides ex parte obiecti exigit, vt sit non visum; opinio, vt sit non certum. Talem etiam esse dicunt, respectu scientiarum, variam abstractionem obiecti à materia & motu, iuxta Aristotelem. 2. Metaph. text. 2. Similiter etiam rationē formalem sub qua, per modū conditionis concomitantis, ex parte obiecti Theologiae creata, tam secundum actum, quam secundum habitum esse aiunt, finitatem, seu finitudinem virtutalem Dei; quæ nihil sit aliud, quam ipsa cognoscibilitas (actuua) Dei, quaten⁹ est apta monere modo finito mētes creatas ad cognitionem sui: hanc enim esse conditionem concomitantem ex parte subiecti siue obiecti, sine qua id non potest terminare habitudinem actus Theologici. Et citatur pro hac sententia Argentinas q. I. prologi, Toletanus q. 6. art. 2. & q. 7. art. 2. & q. 8. a. 2. Capreolus quest. 4. prologi art. 2. & Hispalensis quest. 4. art. 3.

Addunt

Addunt ijdem recētiores, ex tribus rationibus formalibus obiecti, nimirū ratione formalī Quæ, ratione formalī propter quam, & ratione hac formalī sub qua, coalefcere quidem vniuersim integrā ac perfectā rationē specificām obiecti cognoscibilis, seu obiecti, vt loquuntur, in ratioē sive generē scibilis, iuxta S. Thomā hic quæst. 1. art. 1. ad 2. & 1. 2. quæst. 54. art. 2. ad 1. & 5. poster. text. 15. 17. & 41. & opus. 70. q. 5. a. q. Capreolum q. 4. prolog. a. 1. & 2. Ferrar. lib. 2. cont. gentil. cap. 4. &c. attamen scibile vt sic nō dicere denominationem solum extrinsecamà potentia, sive habitu, cuius actus terminat; cū ut sic non sit prius potentia vel habitus: neque adeo etiā concernere obiectum, in quantum est præcisē terminus actus; sed in quantum est principium, & causa actus, seu motuum potentia ad actum, mediantibus speciebus: ita vt forma, sive ratio scibilis situla, secundum quam obiectum est aptum agere in potentiam, per mouendo ac determinando illam ad hanc, vel illam cognitionis speciem, prout declarant Scotus q. 3. prolog. & 1. dist. 3. q. 3. & 3. dist. 27. quæst. vn. art. 7. & Bassolis quæst. 3. prolog. a. 1. Aquila q. 2. a. 1. & indicat S. Thomas in 3. d. 24. q. 1. a. 1. Atque hec scibilitas etiam, ob eandē causam vocatur ab his authoribus *scibilitas activa*. Eademq; ratione discurrū isti de visibili, audibili, tangibili &c. respectu potentiarum sensituarum.

His authoribus distinguuntib⁹ rationē sub qua à ratione propter quā, adiungi etiam aliquo modo potest Franciscus Albertinus, tom. 1. princip. 3. coroll. 4. num. 17. & 20. vbi de fide differens, distinguunt rationē sub Qua, à ratione Qua. Nam rationem formalē Qua fidei, dicit esse primā veritatem, rationem formalem sub qua, reuelationem Dei obscuram. Sed reuera hæc re ipsa non sunt plane diuersa, sed subordinata; nec aliud sunt, quā ipsa ratio formalis obiectua, sive propter quā, illa quidē mediata, & vltimata; hæc proxima & immediata; vt inferius dicetur.

Alij verò Doctores rationē formalē obiectiuā, & sub qua, nullo modo distinguunt. Ita Gregorij de Valentia hic q. 1. punct. 3. §. 3. vbi reuelationē diuinam vocatrationem formalem sub qua Theologiae; & addit; rationem formalem sub qua esse illam, per quam velut per medium quoddam. Theologia infert conclusiones suas Theologicas. Eodem modo Canuslib. 12. loc. Theolog. cap. 3. *Formalis ratio Theologiae*, non est una & simplex, sed duplex & bipartita. Est namque ratio formalis rei obiectæ, qua res est, quomodo *Deitas Theologiae* ratio dicitur. Est item ratio rei, vt mensem ad assentendum mouet, quemadmodum veritas prima reuelans Theologia habetur ratio. Sic rationes videndi intelligimus, ut colorem, & lucem: colorem quidem pro re modo; lucem autem posteriorē. Atque illam quidem vocant rationem Qua, hanc rationem sub qua. Vbi expresse vides, rationem formalem sub qua dici illam, que vocari etiam solet Ratio formalis Qua, sive propter quam. Eodem modo loquuntur alij plures, qui eandem ipsam, quam dub, præced. diximus rationem formalem obiectiuam, sive propter quam, vocant rationem sub qua,

Eandem sententiam ex instituto propugnat Gabriel Vasquez hic disp. 7. cap. 3. & videtur S. Thoma, & communis veterū Scholasticorū, vt dicetur.

Assertio I. Ratio formalis sub qua Theologiae non est cognoscibilitas per habitum supernaturalem. Est contra Molinam, Bannem, Zumel locis citatis, & colligitur ex S. Thoma hic q. 1. a 3. Scoto q. 2. & 3. prolog. Durando q. 4. & 5. & alijs Scholasticis antiquioribus, quitalis rationis formalis sub qua nusquam meminerunt: aperteātem & vniuersim traditur à Vasquez loc. cit. & à Gillio lib. 1. tract. 3. cap. 11. num. 10. Probatur primo. Quia ratio formalis sub qua, debet esse prior suo habitu; quando quidem debet specificare habitum, & simul est aut causa, aut saltem conditio ad hoc requisita, vt obiectum mouere possit habitum ad cognoscendum; quemadmodum authores contrarie sententiæ facentur: sed cognoscibilitas per habitum supernaturalem est posterior ipso habitu; cum sit solum denominatio quedam ab ipso habitu; idèo enim obiectum dicitur cognoscibile per habitum supernaturalem; quia datur habitus talis, qui possit illud cognoscere: est autem denominatio posterior forma denominante: Ergo. &c.

Secundo. Ratio formalis sub qua alicuius habitus vel potentia, debet ipsi habitui vel potentia, earumque actibus esse adæquata: atqui cognoscibilitas per habitum supernaturalem Theologiae, non est adæquata omnibus actibus Theologicis; primi enim actus Theologiae, vt & aliorum habituum etiam supernaturalem, non procedunt ab habitu, vt hic suppono: Ergo. &c.

Tertiò. Eadem est ratio formalis sub qua habitus alicuius, & actus ab eo procedentis: Sed cognoscibilitas per habitum supernaturalem non est ratio formalis sub qua actuum, sive assensuum Theologicorū: Ergo. &c. Minor probatur. Quia ratio formalis sub qua actuum est necessaria requisita ad ipsam etiam essentiam & substantiam actuum, à tali habitu procedentium: sed etiam si per impossibile nullus omnino esset habitus supernaturalis Theologiae; sed Deus scipio vim & efficientiā habitus suppleret, ad hoc tamē maneret eadem ratio & essentia actuum & assensuum Theologiae: Ergo cognoscibitas per talem habitum, non est ratio formalis sub qua Theologicorum actuum, sive assensuum.

Quartò. Ratio formalis sub qua alicuius habitus, debet ex parte ipsius obiecti concurrere ad actus ciuidem habitus, non ex parte ipsius habitus, vt facientur etiam authores contrarie sententiæ; & ex ipso nomine patet; eo ipso, quod dicitur ratio formalis obiecti: sed cognoscibilitas per ipsum habitum, non habet se ex parte obiecti, sed ipsius habitus, à quo est denominatio, vt dictum. Quocirca etiam authores contrariū sentientes planè confudisse videtur rationē assentiendi effectiuā, ex parte habit⁹ sive potentia; cū ratione assentiendi obiectua seu motuia, vt in disp. de fide thes. 12. 13. 14. 15. & seq. pluribus ostensum.

Assertio II. Ratio formalis sub qua Theologiae non recte etiam dicitur finitas virtualis Dei.

Est contra quosdā recentiores, vt superi⁹ dictum, & alios, quos citant: quanquā apud Capreolum id equidē inuenire non potui. Nobiscum autem sentiunt Gregorius de Valentia, Vasquez loc. cit. & colligitur ex S. Thoma, Scotio, Durando, qui talis rationis sub qua nusquam meminerunt; vt etiam praecedenti assertione in simili dictum. Probatur. Primō enim finitas virtualis nouē, & vt appareat, parū apte dicitur cognoscibilitas Dei, vt est apta mouere finitē potentia cognoscētē. Alioquin enim pariter omnipotentia Dei, vt est apta producere effectū finitū, dicenda erit finita virtualiter: qua proinde ratione multa producentur non formaliter per omnipotentiam, seu infinitam Dei potentiam; sed per finitatem virtualē, saltem loquendo de ijs effectibus, qui per se non requirunt infinitam potentiam ex parte agentis Dei: id verō non videtur rectē & commodē dici: quia Deus per infinitatem suam multo melius & mouere potest intellectum creatum ad cognitionem sui, & producere effectū finitum, quam per illam finitatem virtualē.

Secundō. Ratio formalis sub qua debet esse, ratio quādam contrahens obiectum, prout terminat & mouet certum habitum, adeo que etiam aliquo modo propria habitus: ita vt ea ratione distinguatur habitus ipse ab alijs habitibus: non autē generalissima ratio, sive conditio, ad quamcunque dēmum humanam, cuiuscunq; dēmum generis, cognitionem eiusdē obiectū materialis requisita: atqui finitas virtualis prout ab iis authoribus explicatur, nullo modo est p̄pria Theologia; sed communis conditio Theologia nostrā cum Metaphysica, fide, prophetia, scientia infusa, lumine gloriae, seu visione beatifica; immo cum omni omnino cognitione creatā Dei, eo ipso quod finita est & minimē adäquata & comprehensiua ipsius Dei. Ergo &c.

Tertiō. Finitas illa virtualis Dei non aliter, se haber ad Theologiam, quam ad Metaphysicā, fidē, scientiam infusam; & visionē beatificā; Deus enim per nullā harum scientiarū mouet intellectū ad infinitam sui cognitionē, nec facit, vt infinitē cognoscatur: sed nemo hactenus dixerit, finitatem virtualē Dei esse rationem formalem sub qua Metaphysica, fidei, scientia infusa, aut visionis beatifica. Ergo &c.

Quarto. Ratio obiectū formalis sub qua, habet se primario ex parte ipsius obiectū cogniti, non subiectū cognoscētē: sed finitas illa virtualis Dei, seu aptitudo mouendi finitē, non habet se originaliter & primario ex parte Dei, vt est obiectum sive subiectum cognitionis; sed ex parte obiectū seu potentia cognoscētē: sive, quod idem est, non oritur primario ex ipso Deo, in quantum est cognoscibilis; sed ex intellectus creati Deum cognoscētē imperfectione. Ipse enim Deus, sicut in se est Ens infinitum, ita ex se est infinitē cognoscibilis. Quod autem sit finitē solum cognoscibilis, oritur ex conditione creaturā Deum cognoscētē: ideo enim est finitē solum ab ea cognoscibilis; quia implicat contradictionem, vt creatura infinite Deum cognoscat. Ergo &c.

Quintō. Nulla denominatio extrinseca à potentia, vel habitu, est ratio formalis sub qua, ipsius potentiae, vel habitus; quia ratio formalis sub qua, debet esse prior potentia vel habitu, vt factentur isti authores, & superius dictum: sed cognoscibilitas hæc virtualis Dei, in quantum saltem dicit negationem mouendi potentiam seu habitum ad cognitionem sui infinitam, est solum denominatio ab ipsa potentia, vel habitu cognoscētē creata, vt ante satis probauimus. Ergo &c.

Deniq; cognoscibilitas illa finita Dei, includitur in ratione formalis obiectūa propter quam, ipsius Theologie: cum reuelatio fidei, seu potius ipse assensus fidei, quo immedietē ntitur assens⁹ Theologic⁹, non possit causare infinitam cognitionē: Ergo finitas illa virtualis non est assignanda p̄ distincta ratione formalis sub qua ipsius Theologie.

Assertio III. Nulla denominatio extrinseca ab ipsa potentia vel habitu, seu modo eius cognoscēndi, est ratio formalis sub qua, sive ipsius Theologie, sive vlli⁹ potētiae, vel habit⁹ cognoscētiui. Hanc assertiōnē pluribus probat Vasquez loc. cit. & agnoscit Gillius loc. cit. Probatur. Quia omnis ratio formalis ex parte obiectū, co ipso, quod per modū obiectū, seu rationis obiectūa specificat, auctūtē quoque modo determinat actū & habitū, seu ipsam potentiam, debet esse prior ipsa potentia: denominatio autem extrinseca à potentia vel habitu, seu modo eius cognoscēndi, est posterior ipsa potentia; seu modo eius cognoscēndi, vt etiam superius dictum: Ergo &c.

Et confirmatur id argūentū, vna cū ipsa assertiōne prima ac tertia, ex Aristotele lib. 5. Metaph. cap. 15. vbi propterea docet, scibile ex eo genere relativorum esse, quæ dicuntur ad aliud, ex eo, quod alia sunt ad ipsum. Qui etiā ibidē expōfessio docet, scientiam non referri ad scibile vt scibile est; nec visum ad visibile vt visibile est: sed scientiam terminari ad rem ipsam, quæ scitur, vt visum ad colorem, aut quid aliud; hoc est lumen; & sic peream definiri: alioquin futurū inānem circulū, & inutilem repetitionem definitū enim ingredetur definitionem; vt pluribus Vasquez loc. cit.

Neque verō dicipotest, denominationē quidem actualem scibilis seu potius ipsam rationē sciti; esse posteriorē scientiā, vel habitu, seu cognitione; potentiam autem denominationē scibilis, de quahic sermo est, esse priorem scientiā. Nam sicut se habet actualis denominatio scibilis, seu potius sciti, ad actualem potentiam; ita se habet etiam potentialis illa denominatio scibilis (qua nempe aliquid sciri posse dicitur) ad ipsam potentiam, seu vim cognoscētiuam habitus in actu primo spectatam; ex eo enim hoc sensu scibile aliquid dicitur, quia scientia illius esse potest: Ergo sicut actualis illa denominatio scibilis, sive sciti, est posterior ipsa actuali scientia; ita etiam se habet denominatio illa potentialis scibilis, ad ipsam vim cognoscētiuam potentiae, vel habitus, in actu primo spectatam: ac proinde scientiā ob eam causā ratio actualis scibilis non potest esse ratio sub qua actualis cognitiōis, ita nec ratio potentialis scibilis poterit esse ratio sub qua

ipſi⁹ potentia, ſue habit⁹ in actu primo ſpectati.

Ex quibus etiam colligitur, cognoscibile hoc vel illo modo viſibile, audibile, tangibile, hoc quidem ſenſu, prout dicunt denominations ſolum extrinſicas a potentia, vel habitib⁹, videlicet poſſe cognosci, videri, audiri, tangi &c. non poſſe eſterationes ſub quib⁹ potentiarū vel habituū, vt recte etiā Gillius loc. cit. vt pluribus Suarez Metaphys. disp. 44. num. 64. & 68.

Aſſertio IV. Nulla etiam conditio ex parte obiecti requiſita ad cognitionē cauſandā, eſt ratio formalis ſub qua, ſue Theologiae ſue illi⁹ alteri⁹ habitus vel potentia. Eſt Gregorij de Valentia & Vasquij, quod vt dictum. Probatur. Primo, quia nulla conditio ad actionē requiſita, recte dicitur ratio formalis agentis, aut eiusdem actionis; alioqui approximatio ad paſſum dicitur ratio formalis agentis naturalis; hæc vt dicitur ſolum eſt conditio ad actum requiſita. Ergo non potest eſſe ratio formalis ſub qua actus aut habitus Theologiae.

Secundō. Non eſt maior ratio, cur vna potius conditio ex parte obiecti requiſita, ad hoc ut potentiam mouat, ſit ratio formalis ſub qua potentia vel habitus, quam altera; adeoque aut omnis eiusmodi conditio erit ratio formalis ſub qua, aut nulla: ſed omnis eſte non potest: quia ſic rationes ſub quibus cuiusque potentia vel habitus fruſtrā multiplicarentur; cum plures aliquando conditiones requiſita eſte poſſint; v.g. in viſu, approximatio obiecti viſibilis, certa magnitudo eiusdem, remoto obſtandi &c. Ergo nulla conditio ex parte obiecti requiſita, eſt ratio formalis ſub qua, ipsius potentia vel habitus.

Tertiō. Inauditum videtur apud S. Thomam & veteres ſcholasticos, conditionē ex parte obiecti requiſita, eſte rationem ſub qua habitus alieni⁹ vel potentia: imo hanc ab illa expreſſe diſtinguit Durand⁹ in 3. d. 24. q. 1. dum ait obſcuritatē reuelationis eſte cōditionē ex parte obiecti fidei: non rationem formalem obiecti, quod eſti forte verum non ſit, vt ea multis impugnetur, diſtinctionem tamē illā conditionis requiſite à ratione formalis in genere admittunt etiam illi, qui dictū illud Durandii alioquin impugnant.

Sed obiecit primō. Ipsi⁹ obſcuritas eſt ratio ſub quadiſe, & tamen eſt conditio. Reſpondet, obſcuritatem tripliciter accipi poſſe; primo ex parte obiecti materialis crediti, vt ſit idem, quod non viſum; & hæc iuxta doctrinam quidem S. Thomæ eſt conditio requiſita; ſed nullo modo ratio formalis obiecti. Secundo ex parte obiecti formalis Quo, fidei nempe ipſi⁹ diuinæ reuelationis; & ſic put signat, quendam certum ac poſtituum modum diuinæ reuelationis, pertinet ad rationem formalem obiecti Quo, ſue rationis formalis obiectiuꝫ propter quā; ſue vocetur ratio Qua, ſue ſub qua: reuera enim cauſa & ratio adequate, p quā & propter quā crediā, eſt reuelatio obſcura primæ veritatis. Neq; verò Albertin⁹ loc. cit. aut quod ſciā alius authoꝫ, haſtenus ſcripſit, reuelationē eſterationē Qua, ſue propter quam fidēi; obſcuritatē autē rationē ſub qua: ſed vtrumq;

ſimil dixit ille eſte rationē formalē fidei ſub qua, vt ſuperius reſulimus; quam tamen alij recte etiam vocant rationem formalem Qua, ſue propter quam, & propter quam. Tertio accipi potest obſcuritas ex parte ipſius actus fidei; & ſic ex' nulla ſententia, eſt ratio obiectua fidei; ſed vel conditio, vel ratio quædam intrinſeca ipſius aſſeſus; prout obſcuritas illa diuersimodè explicatur.

Obiecit ſecundō, abstractionē variam à materia & motu eſte conditionem obiecti ſcibiliſ; & tamē ſimil ex coſuni recte aliſignari, p variar ratione formali ſub qua ſcientiarū. Reſpondet, abstractionē illā variè ſpectari poſſe. Primo quidē ex parte ipſi⁹ ſubiecti, ſeu obiecti formalis Quod, variam abstractionem à materia & motu inſuolentis: qua ratione Corpus naturale qua naturale, in genere, abſtrahit quidem à materia ſenſibili in indiuiduo, ſed non in coſuni. Quantitas ſecundū ſe, ſubiectum Mathematica, abſtrahit quidē à materia ſenſibili: hoc eſt ſenſibili qualitate affecta: ſed non à materia intelligibili: quod intelligitur de ſcientijs Mathematicis puris: Deniq; Ens vt Ens ſubiectum Metaphysicae, ex ipſa etiam ſua propria ratione, abſtrahit à materia tam ſenſibili, quam intelligibili, tam in coſuni, quam in particulari. Et hac ratione abſtractio hæc proprièn eſt ratio formalis ſub qua; ſed conditio ex parte obiecti formalis quod, ſicut de obſcuritate ex parte obiecti complexi fidei, diximus. Secundō ſpectari potest hæc abſtractio ex parte principiorum, varie itidem, abstractionem à materia includentium; pari niſi mirum ratione ſeruata proportione, vti de ſubiecto, ſue obiecto quod diximus. Et hac ratione potest quidē dici ratio formalis ſub qua, ſed non diuersa recipſa à ratione formalis Qua, ſue propter quam; quandoquidem ipſa principia in cludentia talem abstractionem non ſunt aliud, quam ipſa ratio formalis obiectua, ſue ratio Qua, vel propter quā, vt dictū dub. præcedēt.

Atque hæc ratione abſtrationem hanc, etiam ad ipſam rationem obiecti ſcibiliſ ſpectare, do- cuit. Caſetanus hic q. 1. art. 3. cum ait: Nota du- plicem eſte rationem formalem obiecti in ſcientia, alteram obiecti ut res; alteram obiecti ut obiectum; vel alteram ut Qua; alteram, ut ſub qua. Ratio formalis obiecti ut obiectum, vel ſub qua, eſt immaterialitas talis, ſentia modus abſtrahendi & definiendi; pura ſine omni materia in Metaphysica; cum materia intelligibili tantum in Mathematica; & cum materia ſenſibili non tamen hæc, ut in naturali. Et inſtra eandem abſtrationis rationem magis declarans ait: Alia diuīſio ſcibiliſ, eſt, in ſcibile per lumen metaphysicale, id eſt, medium illuſtratum per abſtracionem ab omni materia; & per lumen mathematicum, id eſt, medium illuſtratum materialitate ſenſibili, obumbratum tamen materia intelligibili; & per lumen Physicum obumbratum, id eſt, medium obumbratum materia ſenſibili, illuſtratum autē ex ſeparatione indiui-